Neshe ihtimali olmayan durumlarda Hanefîlerin teʿâruz anlayışını konu edinen bu
çalışma Hanefî usûl anlayışının sistemleşme süreci boyunca farklı yaklaşımların yoğun olarak
görüldüğü hicri ilk altı asır Hanefî âlimleri ile sınırlandırıldı. İlgili kapsamda görüşlerine
ulaşılabilen âlimler Şeybânî (ö. 189/805), Îsâ b. Ebân (ö. 221/836), Tahâvî (ö. 321/933), Kerhî
(ö. 340/952), Cessâs (ö. 370/981), Kudûrî (ö. 428/1037), Debûsî (ö. 430/1039) ve Kâsânî’dir (ö.
587/1191). Makalede öncelikle neshe ihtimali olmayan durumların örneklemi olarak Hz.
Peygamber’in Meymûne ile olan evliliği hakkındaki tezat haber gruplarını zikredeceğim;
ardından yukarıda bahsi geçen âlimlerin kanaatlerine mukayeseli olarak yer vereceğim; ayrıca
her bir âlim muʿârazayı giderme konusunda tercih, teʾvil ve ıskât yöntemlerinden hangisini
kullanmışsa vurgu yapmak amacıyla bu ifadeleri metin içerisinde italik olarak yazacağım. Buna
ek olarak zikri geçen Hanefî âlimlerin neshin uygulanamadığı durumlardaki teʿâruzu giderme
yaklaşımlarına ilişkin değerlendirmeler yapacağım.

2 Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid İbnü’l-Hümâm, et-Taḥrîr fî uṣûli’l-fıḳhi’l-câmiʿ beyne ıṣṭılâḥeyi’l-Ḥanefiyye ve’ş-
Şâfiʿiyye, nşr. Mustafa el-Bâbî el-Halebî (Kahire, 1351/1932), 362; Muhibbullah b. Abdişşekûr el-Bihârî, Kitâbu
Müsellemeti’s̱-s̱ubût (Kahire: el-Matbaʿatu’l-Hüseyniyye el-Mısriyye, 1326/1909), 2/152; Abdülalî Muhammed b.
Nizâmeddin el-Leknevî, Fevâtiḥü’r-raḥâmût bi şerḥi Müsellemi’s̱-s̱übût (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1423/2002),
2/235-258; Abdülmecîd Türkmânî, Dirâsâtun fî uṣûli’l-ḥadîs̱ ʿalâ menheci’l-Ḥanefiyye, nşr. Muhammed Abdülhalim
en-Nuʿmânî (Menşûrâtu Dâri Nuʿmân - Mektebetü’s-Saade, 1430/2009), 506.

3 Bu konuya dikkatimi çektiği için saygıdeğer Hocam Halil İbrahim Turhan’a teşekkür ederim.
4 Halil İbrahim Turhan, “Hicrî İlk Beş Asırda Hanefî Fıkıh Usûlünde Muârız Haber Nazariyesi”, Cumhuriyet İlahiyat
Dergisi 21/3 (2017), 1825-1872.

Peygamber’in
Meymûne ile evliliğinden bağımsız şekilde gelen naslar da mevcuttur. Örneğin “Hac sırasında kadına yaklaşmak (…)
yoktur” (el-Bakara 2/197) ayeti ve “Muhrim kimse nikâhlanamaz” manasındaki Osman b. Affân [Ebü’l-Hüseyn
Müslim b. el-Haccâc Müslim, eṣ-Ṣaḥîḥ, (Beyrut: Dârül-Cîl, 1334/1916), “Nikâh”, 49, 50, 51, 52, 53; Ebû Abdillâh el-
Asbahî İmâm Mâlik, Muvaṭṭaʾ (Abu Dabi: Müʾessessetü Zeyd b. Sultan, 1425/2004), “Hac”, 366] ve Süleyman b.
Yesâr‘dan; (İmâm Mâlik, “Hac”, 366) yine Âişe’den “Hz. Peygamber bazı hanımlarıyla muhrimken evlendi” [Ebu’l-
Hasen Emîr İbn Balabân, Ṣaḥîḥi İbn Ḥibbân bi tertîbi İbn Balabân (el-İḥsân fî taḳrîbi Ṣaḥîḥi İbn Ḥibbân), nşr. Şuʿayb el-
Arnâut (Beyrut: Müʾessesetü’r-Risâle, 1414/1993), 9/440] şeklinde nakledilen genel nitelikli haberler böyledir. Ben
bu makalede neshe ihtimali olmayan teʿâruz durumlarını incelediğim için burada hususi olarak Hz. Peygamber’in
Meymûne ile evliliği üzerine olan haberleri ele aldım. Diğer bir ifadeyle bu makalenin konusunu sadece bir kez
yaşanmış olaylar üzerine iki farklı hüküm ifade eden haberler teşkil ediyor. Bu evlilikten bağımsız şekilde aktarılan
diğer rivayetler ise farklı bağlamlara sahip olabileceği için neshe ihtimalleri olan haberlerdir. Dolayısıyla makalenin
bu başlığındaki temel argümanlarımı yalnızca Hz. Peygamber’in Meymûne ile evliliğini konu edinen haberlerle sınırlı
tuttum.

8 Ebû Abdillâh Muhammed el-Buhârî, eṣ-Ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Züheyr b. Nâsır (Beyrut: Dâru Tavki’n-Necât,
1422/2001), “Nikâh”, 31; Müslim, “Nikâh”, 55.

9 İmâm Mâlik, “Hac”, 366; Müslim, “Nikâh”, 54.
10 Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî, el-Ḥucce ʿalâ ehli’l-Medîne, nşr. Mehdî Hasen el-Geylânî (Beyrut: ʿÂlemü’l-Kütüb,
1403/1982), 2/217.

11 Ebû Abdillâh el-Asbahî Mâlik b. Enes, Muvaṭṭaʾ (Şeybânî rivâyeti), nşr. Abdülvehhâb Abdüllatif (Kahire: Vizâretu’l-
Evkâf Reʾîsu’l-Meclisi’l-Aʿlâ li’ş-Şuʾûni’l-İslâmiyye, 1414/1993), 149.

Ebân iki rivâyet teʿâruz ettiğinde bunlardan herhangi
birinin hükmüne yönelik bir icmâʿ bulunmadığında ve aralarını uzlaştırmak mümkün değilse ve hangi rivâyetin daha
önce aktarılmış olabileceğine dair bir karine yoksa; ayrıca sıhhat bakımından da eşit seviyedelerse bu ilkeleri
uygular [Ebû Bekr Ahmed b. Alî el-Cessâs, el-Fuṣûl fi’l-Uṣûl, nşr. ʿUceyl Câsim en-Neşemî (Kuveyt: Vizâretü’l-Evkâf
ve’ş-Şuʾûni’l-İslâmiyye, 1405/1985), 3/164-165]. Eğer bu rivâyetler usûl esasları tarafından da desteklenmiyorlarsa
Îsâ b. Ebân’a göre her iki nakil de amelden düşürülmelidir (el-Cessâs, el-Fuṣûl, 3/168).

17 el-Cessâs, el-Fuṣûl, 3/169-170.
18 Ebû Caʿfer Ahmed et-Tahâvî, Şerḥu meʿâni’l-âs̱âr, nşr. Muhammed Seyyid Cadelhak - Muhammed Zührî en-Neccâr
(Kahire: ʿÂlemü’l-Kütüb, 1415/1994), 2/268-269.

19 et-Tahâvî, Şerḥu meʿâni’l-âs̱âr, 2/269.
20 et-Tahâvî, Şerḥu meʿâni’l-âs̱âr, 2/268.
21 et-Tahâvî, Şerḥu meʿâni’l-âs̱âr, 2/268.
22 et-Tahâvî, Şerḥu meʿâni’l-âs̱âr, 2/268.

Ayrıca Kerhî’nin fıkıh usûlüne dair görüşlerinin yer aldığı bir çalışmada Hz. Peygamber’in
Meymûne ile evliliğine dair rivâyetlerdeki çelişkinin giderilmesi hususunda Kerhî’ye nisbet edilen bir görüş yukarıda
zikredilen yaklaşım ile örtüşmektedir [Hüseyin Halef el-Cebûrî, el-Aḳvâlu’l-uṣûlüyye li’l-İmâm Ebi’l-Ḥasen el-Kerḥî
(Mekke, 1409/1988), 117]. İşte bütün bu hususlar göz önüne alındığında el-Hasan adlı kişinin Ebu’l-Hasan el-Kerhî
olması gerektiği ve burada müstensih tarafından ismin baş kısmındaki “Ebu” kelimesinin sehven silindiği
anlaşılmaktadır.

26 el-Cessâs, el-Fuṣûl, 3/169.
27 Bu hususa aşağıda Debûsî’nin söz konusu teoriye yönelik muhalif görüşlerini ele alırken ayrıntılarıyla yer verdiğim
için burada detaya inmedim. Aşağıda yer alan açıklamalara başvurulduğunda bu husus daha da netleşecektir.

28 Ebû Bekr Ahmed b. Alî el-Cessâs, Şerḥu Muḫtaṣari’t-Taḥâvî fi’l-fıḳhi’l-Ḥanefî, nşr. İsmetullah İnayetullah Muhammed -
Said Bektaş (Beyrut - Medine: Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye - Dârü’s-Sirâc, 1431/2010), 4/371.